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Anotace

Kazuistický způsob řešení etických otázek má své kořeny již ve starověku a křesťanské

prostředí jej s úspěchem dále rozvinulo. Přesto je zhruba od poloviny 17. století

kritizován z důvodu zneužívání a údajné nevědeckosti, a takto následně opouštěn.

Zesměšňující kritika Blaise Pascala v jeho „Listech venkovanovi“ představuje

kazuistickou morálku jako nauku, kterou lze ospravedlnit prakticky cokoli, a takové

hodnocení přetrvává do dnešních dní. Ve stejné době docházelo k oslnivému rozvoji

matematizovaných přírodních věd a podobná matematická exaktnost byla očekávána

i od ostatních oborů, měly-li být brány vážně. Také etika se zaměřila na hledání

abstraktních obecných principů, které by oblast morality popsaly, obsáhly a vysvětlily,

a hodnota kazuistiky začala být spatřována pouze coby ilustrace takových principů.

V této práci jsem se pokusil o rehabilitaci kazuistiky a vycházel jsem přitom z knihy

amerických autorů Alberta R. Jonsena a Stephena Toulmina „The Abuse of Casuistry“

z roku 1988. Jedním ze záměrů této práce je představit tuto u nás ne příliš známou

monografii. Kazuistiku jsem pak jako etickou metodu vyzkoušel na příkladech

lékařského rozhodování o přechodu z léčby kurativní směrem k symptomatické

u pacientů s devastujícím postižením centrální nervové soustavy. Na závěr jsem

diskutoval legitimitu a místo kazuistiky v etickém uvažování a to z pohledu filosofické

etiky i křesťanské teologie.

Klíčová slova

etika, moralita, kazuistika, etické nástroje, etické principy, lékařská etika

Abstract

The casuistical manner of dealing with ethical issues goes as far as to the antiquity, and

afterwards it was considerably developed in Christianity. Nevertheless from the half of

the 17th century it was criticized because of abusing and due to the supposedly
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„unscientific“ character and subsequently it has been abandoned. The ridiculous

criticism of Blaise Pascal in his „Provincial Letters“ has presented the casuistry as

a way in which it is possible to justify almost any behaviour and this evaluation has

remained up to the present day. In the same era the mathematization of natural sciences

has led to impressive successes and the similar mathematical exactness was expected

also in other fields of the human knowledge. Also ethics was concerned with seeking

such abstract general principles, which were supposed to describe, cover and explain the

whole field of morality. The value of casuistry was seen only as an illustration of such

principles in an individual case. In my diploma thesis I attempted to rehabilitate the

casuistry as an ethical method. I discussed the book of American authors

Albert R. Johnes and Stephen Toulin „The Abuse of Casuistry“ from the year 1988.

The presentation of this publication is one of purposes of my thesis. Then I examined

the casuistry as an ethical method in cases of medical decisions about the type

of treatment of patients with devastating harms of the central nervous system – whether

curative or symptomatic. In the end I discussed the legitimacy and the significance of

the casuistry in the ethical reasoning – from the point of view of the philosophical ethics

and Christian theology.
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ethics, morality, casuistry, ethical approaches, ethical principles, medical ethics
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Úvod

Základním tématem lékařské etiky je její ukotvení. Běžně se uvádí čtyři principy dle

autorů Beauchampa a Childresse: dobročinění, neškození, spravedlnost a autonomie.

Jejich výhodou je vcelku souhlasné přijetí odbornou veřejností. Nevýhodou však jejich

obecnost, která umožňuje značně rozdílné interpretace. Dalším úskalím je pak

nedostatečný návod stran jejich aplikace v konkrétních případech, zvláště pokud se

jednotlivé principy dostanou do konfliktu a je třeba rozhodnout, kterému z nich dát

přednost.

Kazuistická metoda řešení etických otázek má své kořeny v antice – v aristotelské

filosofii, ve stoicismu, v římském právu a v rabínském židovství - a byla přijata

a rozvinuta v křesťanském prostředí. Své největší slávy dosáhla přibližně mezi lety

1550-1650 v římskokatolickém prostředí. Následně byla v obecném povědomí, ne zcela

spravedlivě, znevážena, kromě jiného geniální satirou Blaise Pascala „Listy

venkovanovi“ z let 1656-7. V následných třech staletích (až cca do 60. let 20. stol.) se

úsilí filosofické etiky obrátilo k hledání základních etických principů, ze kterých by

bylo možné vyvodit správná rozhodnutí v jednotlivých etických otázkách. Kazuistika,

která řeší konkrétní případy, argumentuje paradigmatickými případy a analogií

a nevyvozuje své závěry z několika málo základních principů, začala být považována za

metodu „nevědeckou“, bez jasného ukotvení a snadno zneužitelnou. Často byla

spojována s přístupem, který je schopný „eticky“ obhájit téměř cokoli, jak je to jen

potřeba – tj. na způsob „situační etiky“, která ve své argumentaci vyzdvihuje

jedinečnost každé konkrétní situace oproti jasně uznaným obecně platným principům.

Celá snaha o takřka „geometricky přesně uchopenou“ etiku na způsob

matematizovaných přírodních věd dobře zapadá do způsobu uvažování oněch přibližně

tří set let (1650-1960). Avšak zcela opomíjí zakládající dílo celé filosofické etiky,

Aristotelovu Etiku Nikomachovu. V ní je oblast etiky přisuzována praktickému rozumu

(fronésis) a ne teoretickému vědění (epistémé). Podle Aristotela etika nepatří do oblasti

demonstrativních věd se základními axiomy a principy, které stačí odhalit, a z nichž by

pak bylo možné odvodit řešení každého konkrétního případu. Patří naopak do oblasti

praktického rozumu podobně jako námořní navigace či lékařství. Ty spočívají na

schopnosti posuzovat jednotlivé situace s ohledem na všechny relevantní (a třeba

i mimořádné) okolnosti a na jejich základě volit správný postup. O správnosti se přitom
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nemluví ve smyslu geometrické přesnosti, ale adekvátnosti k dané situaci a k cíli, jehož

chceme dosáhnout.

60. léta 20. století jsou spojena s rozsáhlým popřením autorit a rovněž poznatelnosti

jakékoli základní a nezpochybnitelné Pravdy. V lékařské vědě v té době dochází

k novým objevům, vynálezům a používáním nových technologií, které otevírají zcela

nové etické otázky (např. spojené s regulací početí a porodnosti či péčí o člověka na

konci života ve světle možností špičkové intenzivní medicíny). Tato nová situace byla

impulsem pro rozvoj lékařské a biomedicínské etiky. Ono hledání základních principů

se však ukázalo málo účinné pro řešení konkrétních případů. Ač je kazuistika jako

metoda kritizována, v mnoha případech se jí lékařští etici nedokáží vyhnout a jednají

jako kritizovaní kazuisté. Ačkoli je však kazuistika spojována spíše s onou etikou

situační, její vrcholná podoba z 16. a 17. stol. je do značné míry odlišná a naší době

málo známá.

Jsem přesvědčený, že právě znovuobjevení podoby této vrcholné kazuistiky

a překonání jejích slabin může pomoci s řešením konkrétních (a třeba zcela nových)

etických otázek v každodenní lékařské praxi i biomedicínském výzkumu. A také, že

kazuistika odkazuje na etiku jako na oblast, kde se spojuje oblast obecných základních

principů a jedinečnost konkrétní situace, do níž je každé etické posuzování

a rozhodování zasazeno. Proto věřím, že kazuistika spojuje a přitom vyvažuje postupy

etiky principů (odkazující na obecně platné) a etiky situační (vyzdvihující jedinečnost

každé situace), aniž by se s nimi ztotožňovala.

Od výše uvedeného se odvíjí první cíl této mé práce, a sice představit kazuistiku jako

metodu etického zdůvodňování a zodpovědět tak základní tezi této práce:

Je kazuistická metoda právem zpochybňována jako hodnotný etický nástroj?

Druhým cílem mé práce je alespoň částečně představit knihu, která sloužila jako její

hlavní inspirace a zdroj. Jedná se o „The Abuse of Casuistry: A History of Moral

Reasoning“ z roku 1988 amerických autorů Alberta R. Jonsena a Stephena

Toulmina. Považuji ji za hodnou pozornosti a rád bych na ni touto cestou upozornil ty,

kteří se s ní dosud nesetkali.
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V první části práce představím nejprve obecně povahu zpracovávaného problému.

Následně uvedu historický vývoj kazuistiky jako nástroje etické reflexe. Jsem si vědom

rozdílu mezi samotným použitím kazuistiky v etické úvaze a něčím, co lze již označit

jako kazuistická metoda. Přesto spolu oboje souvisí, neboť výhody a limity kazuistik

pro etické zdůvodňování odkazují na výhody a limity metody, která na nich má

spočívat. Proto bude v této části práce věnována pozornost nejen již rozvinuté


[…]


bezezbytku a to ani v součtu s ostatními dnes přijímanými morálními principy.

Existuje-li tedy poznatelná mravní realita (a jen v takovém případě můžeme o etice

mluvit) a je-li něčím reflektovatelným, ale ne zcela uchopitelným skrze etické principy,

pak představuje kazuistika zcela přirozený etický nástroj. Spojuje totiž obecné

s jednotlivým a jedinečným. Je příkladem práce svědomí, které podobně jako ona

porovnává obecné morální principy s jedinečností situace. Dobře popsaná

a prodiskutovaná kazuistika pak může být výsledkem práce svědomí ne jednoho, ale

mnoha zkušených a odborně kompetentních osob, a díky tomu i obecně přijímaná.

Takto morálně ohodnocená kazuistika se může stát paradigmatem (vzorem) pro řešení

dalších případů za předpokladu, že jsme schopni rozumem onu mravní realitu poznávat

a tedy se zřetelem k ní porovnávat vzorovou a řešenou kazuistiku na základě analogie.

V konkrétní kazuistice se obecné principy a jedinečnost okolností vzájemně relativizují

a tím si i vzájemně slouží – za předpokladu, že odkazují „nad sebe“, na onu

poznatelnou, ale ne zcela uchopitelnou morální realitu, kterou se snaží vyjádřit.
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Přitom důležitost rozlišování a rozvahy odkazuje též na etiku ctností. Jde totiž

o schopnost, kterou si lze osvojovat vzděláním, zkušeností a skrze praxi. Kazuistika tak

v sobě zahrnuje i toto velké téma etiky, tj. ctnosti.

Ve své práci představuji použití kazuistiky nejen jako systematické metody - na

způsob medicíny s taxonomickým výčtem nosologických jednotek řazených do

obecnějších skupin např. podle postižených orgánových soustav nebo na způsob práva

a různých legislativních sbírek - ale i jako metody pro řešení jednotlivého konkrétního

etického problému. Na příkladu rozhodování o ukončení kurativní a přechodu

k symptomatické terapii u pacientů s devastujícím postižením centrálního nervového

systému ukazuji, jak takové použití může vypadat.

Podstatné je posouzení dané situace z hlediska možnosti stát se paradigmatem – tedy

eticky přijatelným a dokonce svým způsobem vzorovým případem. Dále posouzení

okolností, které mohou dané paradigma omezit na zcela mimořádné situace, a které

proto brání přílišnému zobecnění. A na závěr vyloučení, že se dané řešení nestane

špatným paradigmatem, které by vedlo k zastření hranice mezi morálním a nemorálním.

Nezohlednění mimořádnosti okolností může při aplikaci takto přijatého paradigmatu

vést k rigorismu či laxismu podle toho, zda dané okolnosti vedou k (mimořádné)

preferenci mravní normy, či naopak osvobození od ní. Stanovení špatného paradigmatu

je podle mne příčinou „kluzkého svahu“, fenoménu, který je sice některými etiky

odmítán jako nepodložený, který ale v případě některých etických otázek

(např. legalizace eutanazie) můžeme v praxi pozorovat (viz situace v Holandsku

a Belgii).

Vážným rizikem kazuistického zdůvodňování je pak upadnutí do morálního sofismu,

jakéhosi zákonictví, kdy všeobecně uznávaným paradigmatem můžeme ospravedlnit

neospravedlnitelné. V pozadí takového zneužití je zastření vazby vzorového případu

s poznatelnou mravní realitou, s níž je porovnáván i případ řešený. Kazuistika je

konkrétním spojením jedinečného s obecným. Bez existence poznatelné morální reality

je proto pouze iluzivní a manipulativní technikou. V takovém případě by byl pravdivým

morální nominalismus a jemu odpovídající morální subjektivismus a skepticismus. Ne

však, pokud souhlasíme s rozumovou poznatelností morální reality.

Nejsme-li však schopni tuto realitu bezezbytku rozumem obsáhnout a ovládnout na

způsob např. matematiky či geometrie, pak je něčím, co nás přesahuje. Můžeme se k ní

vztahovat vůlí a poznávat ji rozumem, ale ne ji „zvládnout“ (na způsob školní
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vyučované látky). Na příkladu „zlatého pravidla“, jehož různé obdoby nacházíme téměř

ve všech dobách a lidských kulturách, a také v souladu s teorií přirozeného zákona,

objevujeme jako jeden z objektivních morálních principů člověka samého. Každý

člověk je přitom tajemstvím, které nelze bezezbytku obsáhnout a to dokonce ani ve

vztahu k sobě samému. Lze se k němu vztahovat, ale nikoli se ho „naučit“ na způsob

matematických vzorečků. Dalším z takových kritérií je skutečnost našeho rozumu, který

hledá a rozlišuje pravdivé a je otevřený ke skutečnostem, kterého ho přesahují.

Vrátíme-li se k platónským ideám Dobra a Krásy (resp. přidáme i Pravdu), pak

kazuistika může představovat konkrétní reflexi či zprostředkování Dobra za jedinečné

konstelace jednotlivých okolností. Podobně může být umění jakousi reflexí či

zprostředkováním Krásy (a Pravdy). Nepopírá ani obecné, ani jednotlivé, ani význam

posuzujícího člověka a jeho schopnosti takového posouzení. Přehlížení kazuistiky je

proto dle mého soudu naprosto nepřípadné, neboť představuje přirozený a neredukující

způsob naší mravní reflexe – na rozdíl od izolovaných obecných mravních principů,

izolovaného zdůrazňování jedinečnosti jednotlivého a od praxe izolované etiky ctností.
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Seznam použitých zkratek

ARO - anesteziologicko – resuscitační oddělení

ATB - antibiotikum

CNS - centrální nervový systém

DV - věroučná konstituce Dei Verbum (viz použitá literatura)

DS - Denzinger-Schönmetzer (viz použitá literatura)

EKG - elektrokardiogram

JIP - jednotka intenzivní péče
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