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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Diplomová práce splňuje s výhradami obsahová a formální kritéria pro tento druh písemného
projevu.
V úvodu student stručně zdůvodňuje, proč je podle něho důležité zabývat se kazuistickou
metodou v rámci lékařské etiky a praxe. Slabinou ovšem zůstává nejasné definování, co si
pod tímto pojmem vlastně představuje. Metoda, kterou autor použil při prezentaci kazuistické
metody, rovněž není v úvodu dostatečně osvětlena.
Ani v následující části, kde se v dějinném přehledu snaží poukázat na obhajitelnost této
metody v rámci kontinuity filosofického myšlení, není metoda podrobněji specifikována,
čímž je dám prostor pro poměrně široké chápání tohoto přístupu. Později se však metoda
projasní.
Obsahově text vyznívá ve smyslu autorovy vlastní snahy setřídit si, najít a obhájit téma,
kterým se chce zabývat. Nevyhnul se tak drobným nepřesnostem a zjednodušením. Obsahové
části lze i vytknout, a na to student sám upozorňuje, že čerpal především z jednoho zdroje:
The abuse of casuistry.
Kladem práce je přesto poctivá snaha setřídit prameny a představit téma v kontextech
filosofického myšlení a na vybraných případových studiích z lékařské praxe. Student má
dobrou schopnost promýšlet téma z pohledu teoretických východisek a praxe, což je pro
lékařskou etiku zásadní.
Pro lepší přehlednost by bylo vhodné stručně představit obsah, návaznost a logičnost kapitol v
jednotlivých částech. Literatura není rozdělena na primární a sekundární.
Práci přes uvedené připomínky doporučuji k obhajobě.

Jakou roli v kazuistické metodě hraje víra?
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